
Archiv obce Kvíčovice

1880–1945 (1950)

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 614
NAD č. 205

Inventář

Zpracoval: Mgr. Jana Hrušková

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: AO Kvíčovice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Obecní úřad Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1850-
1945)

4

Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko :
1945-1984)

10

Všeodborový spolek dělnický pro Kvíčovice a okolí
(Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1900-působnost do 1902)

16

II. Dějiny archivního souboru 18
III. Archivní charakteristika archivního souboru 18
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 19
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

19

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 20
Jednotky popisu 21

Obec a její správa 21
Domovské právo 21
Volební záležitosti 21
Všeobecná správní činnost obce 21

Podací protokoly 21
Styky s korporacemi a osobnostmi 22
Jednání orgánů obce 22
Vyhlašování zákonů a nařízení 23

Správa obecního majetku 23
Rozpočtové hospodaření obce 23

Jednotlivé části obecního majetku 23
Rozpočty a rozpočtové hospodaření 24

Účetní knihy smíšeného charakteru 24
Hlavní knihy 25
Účetní deníky 26
Hospodaření obce 27

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 27
Bezpečnost osob 27
Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 27
Stavební a požární záležitosti 28
Zdravotní záležitosti 28
Čelední a pracovní záležitosti 28
Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 29

Působení obce ve veřejném zájmu 29

2



Chudinství a sociální péče 29
Školství 30
Církevní záležitosti 30
Záležitosti spolkové a kulturní 30

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 30
Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 30
Vojenské záležitosti 30
Daňové záležitosti 31
Katastrální záležitosti 31
Soudní záležitosti 31
Živnostenské záležitosti 31
Záležitosti státní sociální péče 32
Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 32

Rejstřík korporativní 33
Rejstřík osobní 34
Rejstřík zeměpisný 35

3



I. Dějiny původce archivního souboru

úřad obecní a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 132765

Obecní úřad Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)

Gemeindeamt Kwitschowitz, užití: úřední, němčina, od: 1939, do:
1945

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1850

Poznámka ke vzniku: Císařský patent č. 170/1849 říšského zákoníku (dále ř. z.), provizorní
zákon obecní (tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení).

předchůdce: Kvíčovice (obec : Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : působnost od 1379-1850)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1945

Poznámka  k  zániku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
čsl.,  o  národních  výborech  a  Prozatímním  národním  shromáždění.

nástupce: Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)

Vztahy:
sídlo: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Neuměř (Plzeň-jih, Česko), od: 1850, do: 1920
tematický celek: obecní úřady (korporace : 1850-1945)

Dějiny
Když  v  polovině  19.  století  na  základě tzv.  Stadionova prozatímního obecního  zřízení  (č.
170/1849  ř.  z.)  zanikla  patrimoniální  správa,  staly  se  Kvíčovice  samostatnou  obcí  v
soudním  a  politickém  okresu  Horšovský  Týn.  Až  do  roku  1920  spadala  pod  Kvíčovice
osada  Neuměř,  přestože  snahy  o  osamostatnění  jsou  doloženy  již  k  roku  1912.  Ve
sledovaném období se obec trvale rozrůstala, takže zatímco podle dat z roku 1910 měly
Kvíčovice  73  domů  s  472  obyvateli  a  Neuměř  (s  místní  částí  Trubce)  33  domů  s  234
obyvateli,  v  roce  1921  žilo  v  obci  v  85  domech  521  obyvatel  a  v  roce  1930  ve  101
domech  540  obyvatel.
Fungování obecní samosprávy se řídilo obecním zřízením a volebním řádem z roku 1864
(č.  7/1864  č.  z.  z.)  vydanými  na  základě  říšského  obecního  zákoníku  z  roku  1862  (č.
18/1862 ř.  z.).  Působnost  obcí  se  dělila  na samostatnou,  do níž  spadaly  např.  svobodné
volby zástupců nebo hospodaření  s  obecním majetkem,  a  na přenesenou,  do níž  patřila
všeobecná vnitřní  správa,  vojenské,  berní  či  soudní  záležitosti.
Po  vzniku  samostatné  Československé  republiky  následovala  další  úprava  obecní
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem
č.  122/1933  Sb.,  o  změnách  řádu  volení  v  obcích),  a  č.  76/1919  Sb.,  novela  obecního
zřízení.  Z  voleb  probíhajících  na  základě  vázaných  kandidátních  listin  a  podle  zásad
poměrného  zastoupení  .
Na  základě  mnichovské  dohody  došlo  v  říjnu  1938  k  záboru  značné  části  politického
okresu  Horšovský  Týn  a  státní  hranice  se  posunula  na  samou  hranici  katastru  Kvíčovic,
které  zůstaly  na  území  tzv.  druhé  republiky,  později  Protektorátu  Čechy  a  Morava.
Vzhledem k tomu, že převážná většina politického okresu Horšovský Týn byla přičleněna
k  Velkoněmecké  říši,  připadly  již  25.  října  1938  zbývající  obce  tohoto  okresu  včetně
Kvíčovic  k  okresu  Domažlice,  kde  zůstaly  až  do  roku  1945.
Po skončení druhé světové války převzal správu obce v květnu 1945 Místní národní výbor
Kvíčovice, jehož ustavující schůze se konala 24. května 1945.
Vnitřní struktury korporace
Od roku 1850 stál v čele obce starosta, nazývaný též představený. Starosta a radní, kteří
museli  být  alespoň  dva,  tvořili  obecní  představenstvo,  zatímco  jako  širší  orgán  obecní

4



samosprávy fungoval  obecní  výbor,  který  představenstvo ze svého středu volil.  Členové
představenstva byli považováni za součást výboru. Dále výbor mohl volit obecní komise,
které měly poradní funkci a kontrolovaly obecní podniky. K roku 1910 je v obci Kvíčovice
doloženo  ustavení  zdravotní  komise  a  k  roku  1912  regramační  komise  (obor  její
působnosti  se  zjistit  nepodařilo).
Pro  správu  osadních  záležitostí  mohla  být  v  osadách  volena  osadní  zastupitelstva.
Existence osadního zastupitelstva je doložena jak pro osadu Neuměř (1892–1920), tak pro
osadu Kvíčovice (v letech 1912–1919 doložen osadní starosta Jakub Plas).
Od  roku  1919  bylo  voleno  obecní  zastupitelstvo  (termín  „výbor“  již  nebyl  oficiálně
používán).  To  pak  ze  svého  středu  zvolilo  obecní  radu,  která  byla  tvořena  starostou,
náměstkem či dvěma náměstky starosty a radními (obrat „obecní představenstvo“ se již
rovněž přestal používat). Všichni tito funkcionáři byli chápáni i jako součást zastupitelstva.
Počet členů rady, počítaje v to i starostu a náměstka/oba náměstky, byl nyní stanoven na
1/3  počtu  členů  zastupitelstva  (zákon  č.  75/1919,  §  9,  předposlední  odstavec,  §  60).
Zastupitelstvo rovněž volilo obecní komise, přičemž komise finanční a komise letopisecká
byly nyní ze zákona povinné (zákon č. 76/1919 Sb., § 14; resp. zákon č. 80/1920 Sb., § 2).
K  roku  1936  jsou  v  Kvíčovicích  doloženy  komise  finanční  (doložena  od  roku  1925),
stavební  (doložena  1922–1942),  zdravotní  (doložena  od  roku  1925),  pro  chov
hospodářského  zvířectva,  letopisecká  a  komise  pro  sestavování  prvotních  seznamů
porotců. V letech 1930–1932 je doložena elektrárenská komise, která byla ustavena, aby
vedla a spravovala elektrárenský obecní podnik.
Od roku 1941 stál v čele obce dosazený vládní komisař, který nahradil rozpuštěné obecní
zastupitelstvo.

Zjištěná  jména  starostů  (v  závorce  jsou  uvedeny  roky,  kdy  se  je  podařilo  doložit  ve
funkci):
Adam Fišer (1850–1861);
Jakub Štengl (1861–?);
Ondřej Žáček (1903);
Jan (?) Šobr (1906);
Jakub Šobr (1909–1912);
Václav Dusík (1912–1915);
Antonín Vágner (1915–1917);
Antonín Vágner (1919–1925);
Martin Teršl (1925–1929);
Stanislav Krejčí (září – listopad 1929);
Josef Bauer (1929–1941);
Josef Kilbert (1941–1945) – vládní komisař (od r. 1942 spravoval i Neuměř).
Funkce korporace
A) Samostatná působnost
1. Vlastní správa obce:
stanovení názvů ulic a prostranství, rozhodování o změně názvu obce;
označení obce místními tabulkami, provádění číslování domů;
evidence obecních příslušníků a společníků;
vedení agendy domovského práva, vystavování domovských listů;
přijímání osob do svazku obce (domovského svazku);
organizace voleb do obecního zastupitelstva, sestavování voličských seznamů;
jmenování, odvolávání a odměňování zaměstnanců obce;
vedení zápisů ze zasedání obecních orgánů a dalších dokladů organizační povahy;
konání smírčích narovnání stran prostřednictvím volených důvěrníků;
provádění dobrovolné dražby movitých věcí;
vydávání  úředních  vysvědčení  a  potvrzení,  např.  o  zachovalosti,  mravech,  majetku,
plnoletosti  nebo  o  vyrovnání  pohledávek;
vedení pamětní knihy / kroniky podle předpisů.

2. Správa obecního majetku a finanční hospodaření obce:
nabývání,  pozbývání,  pronájem,  evidence  a  údržba  obecního  majetku  movitého  i
nemovitého;
sestavování  rozpočtu,  hospodaření  podle  rozpočtových  pravidel,  sledování  výsledků
rozpočtového  hospodaření;
vedení účetní agendy obce;
zakládání a správa obecních podniků a ústavů, které slouží k plnění veřejných úkolů obce,
podpora jiných podniků a zařízení sloužících zájmu obce.

3. Péče o pořádek, bezpečnost a o veřejné potřeby obyvatel (místní policie):

5



dohled nad vnitřním pořádkem a bezpečností;
opatření proti rušení držby majetku, opatření proti polnímu, lesnímu a vodnímu pychu;
spolupráce při konání policejních prohlídek;
dohled  nad  dodržováním  všeobecné  mravnosti,  nedělního  a  svátečního  klidu  a  nad
dodržováním  zákazu  provozování  hazardních  her;
evidence osob příslušných do cizích obcí (přespolních);
kontrola pasů, vandrovních knížek, živnostenských oprávnění a osobních dokladů;
vedení evidence čeledi a služebnictva, dohled nad čeledními poměry;
dohled nad veřejnými produkcemi;
povolování tanečních zábav;
potírání týrání zvířat;
vydávání zákazu vstupu na nebezpečná místa;
zákazy zacházení s nebezpečnými látkami;
zákazy nebezpečných veřejných produkcí;
opatření k zabránění živelním pohromám, péče o oběti živelních pohrom;
preventivní opatření proti vzniku požárů;
zajištění  vodních  zdrojů  a  hasičského  nářadí  a  pomoc  při  likvidaci  požárů  a  jejich
následků;
dohled nad dodržováním požárního řádu a předpisů;
spolupráce při zřizování hasičských sborů;
plnění úkolů v rámci protiletecké ochrany obyvatelstva;
stavba a údržba obecních komunikací;
vybírání silničního a mostního mýta;
dohled nad silničním provozem;
zřizování veřejných vah;
dohled nad užíváním platných měr a vah;
dohled nad dodržováním cen a cenových tax a nad zveřejňováním ceníků;
konání svépomocných zásobovacích akcí;
výkon potravní policie;
hlášení výskytu nakažlivých nemocí;
realizace protiepidemických opatření;
spolupráce při organizaci očkování;
dohled nad péčí o nemocné a postižené osoby;
organizace zdravotní péče;
péče o úpravu hygienických poměrů;
dohled nad čistotou veřejných prostranství a budov a nad odklízením odpadků;
budování kanalizace;
dohled nad hřbitovy, zřizování nekonfesijních hřbitovů;
péče o zdravé bydlení;
péče o zásobování obce pitnou vodou;
úřední prohlídky dobytka a masa;
boj proti zvířecím nákazám, budování obecních mrchovišť;
dohled nad bezpečností staveb a dodržováním stavebních předpisů;
schvalování polohopisných a parcelačních plánů;
povolování staveb.

4. Chudinská péče a péče o veřejné ústavy a zařízení:
péče o chudé, udělování chudinských podpor;
zakládání a správa obecních sociálních a humanitních ústavů;
vybírání školného;
delegování zástupců do školních rad, poskytování příspěvků do rozpočtu školních rad;
péče o zajištění škol;
podpora zřizování průmyslových škol pokračovacích a lidových škol hospodářských;
vybírání příspěvků pro potřeby církví;
spolupráce se spolky;
zřízení a správa obecní knihovny, muzea, ustavení místní osvětové komise.

B)  Přenesená  působnost  –  spolupůsobení  ve  státních,  všeobecně  správních  a
bezpečnostních  záležitostech:
podíl na publikaci všeobecně platných norem;
spolupůsobení při organizaci sčítání lidu;
spolupůsobení  při  organizaci  voleb  do  vyšších  zastupitelských  orgánů,  sestavování
voličských  seznamů  pro  volby  do  vyšších  zastupitelských  orgánů;
spolupráce při evidenci osob bez náboženského vyznání;
provádění ohlášek civilních sňatků;
sledování cizinců, evidence cizinců v hotelech a hostincích;

6



spolupůsobení při konání policejních hlídek;
pomoc při stíhání zločinců a dezertérů;
spolupůsobení při organizaci hnanectví;
spolupůsobení při provádění vojenské konskripce a při organizaci vojenských odvodů;
vedení evidence vojenských záložníků a dovolenců;
spolupráce při vybírání vojenské taxy;
spolupůsobení při ubytování vojska a organizaci vojenských přípřeží;
spolupůsobení v péči o vojenské invalidy;
spolupůsobení při zjišťování důsledků živelních pohrom;
evidence depozit;
legalizace a vidimace listin;
spolupůsobení při vybírání daní a dávek;
spolupůsobení při vymáhání daňových nedoplatků a při exekučním řízení;
spolupůsobení  při  shromažďování  údajů  pro  pozemkový katastr  a  při  evidenci  daňových
poplatníků;
spolupůsobení při ochraně státních monopolů;
spoluúčast při výkonu předepsaných soudních úkonů, sepisování úmrtních protokolů;
spoluúčast při dohledu nad péčí o sirotky a nad správou jejich majetku;
oznamování narození nemanželských dětí;
oznamování mladistvých provinilců;
spolupůsobení při vyšetřování zločinů a přečinů, podávání informací soudům;
spolupůsobení při provádění soudních odhadů a dražeb;
sestavování seznamů pro volby soudních porotců;
doručování soudních obsílek a poručnických a opatrovnických dekretů;
přijímání slibů;
provádění úkonů obecního trestního senátu;
vyjádření k žádostem o povolení živností;
účast na kolaudaci živnostenských provozoven;
spolupůsobení při regulaci podomního obchodu;
evidence vydaných povolení k obchodní činnosti;
podávání zpráv o stavu průmyslu, živností a zemědělské výroby;
spolupůsobení při boji proti škůdcům v zemědělství;
spolupůsobení při boji proti nákazám hospodářského zvířectva, vydávání dobytčích pasů;
provádění soupisů hospodářských zvířat;
spolupůsobení při plemenitbě a zkvalitňování chovu hospodářských zvířat;
dohled nad dodržováním předpisů o lesích, myslivosti a rybářství;
sledování  sociálních  poměrů  dětí  v  pěstounské  péči,  nemocných  a  invalidních  osob  a
válečných  poškozenců;
zřizování obecních stravoven, ohříváren a útulen;
spoluúčast na státní péči o nezaměstnané a při organizaci veřejných prací;
spoluúčast  při  organizaci  státní  stravovací  akce  a  při  vyplácení  podpor  v
nezaměstnanosti;
spolupůsobení  v  záležitostech  státních  starobních  podpor,  nemocenského  a  úrazového
pojištění;
spolupůsobení v boji proti lichvě a černému obchodu;
dozor nad svépomocnými zásobovacími akcemi;
spolupůsobení  v  zásobovací  agendě  v  systému  válečného  přídělového  hospodářství  a  v
době  hospodářských  krizí,  evidence  potřebných  osob  a  distribuce  přídělových  lístků;
spolupůsobení při organizaci mimořádných dodávek a výkupu zemědělských produktů.
Normy – konstitutivní
Císařský  patent  č.  170/1849  říšského  zákoníku  (dále  ř.  z.),  kterým se  vydává  provizorní
zákon  obecní  (zde  v  příloze  k  patentu  tzv.  Stadionovo  prozatímní  obecní  zřízení).
Guberniální  dekret  č.  86/1849 českého  zemského zákoníku  (dále  z.  z.  č.),  návod,  jak  se
má  zavést  obecní  zřízení  (zde  prováděcí  předpis,  mj.  se  vzorovými  formuláři  některých
obecních  písemností).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  440/1849  ř.  z.,  kterým  se  nařizuje,  aby  politické  úřady
okamžitě zastavily provádění prozatímního obecního zřízení a vyčkaly na ustavení nových
politických úřadů (zde pokyn, že v realizaci prozatímního obecního zřízení mají pokračovat
až nově založené okresní úřady).
Vyhláška českého zemského místodržitele č. 51/1850 z. z. č., poučení o obecním zřízení.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  116/1850  ř.  z.,  kterým  se  vydávají  některá  vysvětlení  a
podrobnější  ustanovení  k  prozatímnímu  obecnímu  zřízení.
Nařízení ministra vnitra č.  127/1850 ř.  z.,  kterým se prozatímně stanoví census k nabytí
sousedského práva v obcích.
Nařízení ministra spravedlnosti č. 256/1850 ř. z., kterým se po dohodě s ministrem vnitra

7



vydává poučení pro obecní představené o svěřených jim soudních úředních řízeních.
Nařízení  ministra  vnitra  č.  67/1852  ř.  z.,  týkající  se  potvrzování  voleb  členů  obecního
představenstva,  které  by  se  konaly  v  době  do  vydání  nového  obecního  zřízení  (zde  o
potvrzování  volby  členů  představenstva  ve  venkovských  obcích  okresním  úřadem).
Nařízení  ministra  vnitra  č.  46/1854 ř.  z.,  o  setrvání  dosavadních obecních zastupitelstev
až  do nabytí  účinnosti  nového obecního zákona.
Císařský  patent  č.  58/1859  ř.  z.,  kterým se  vydává  nové  obecní  zřízení  (zde  v  příloze  k
patentu;  v  platnost  vstoupila  pouze  ustanovení  o  domovském právu).
Nařízení  státního  ministerstva  č.  261/1860  ř.  z.,  o  provedení  nových  voleb  do  obecních
zastupitelstev  (zde  vyhlášena  nutnost  opětovného  konání  obecných  voleb  po  pádu
neoabsolutismu; povinnost potvrzení volby členů představenstva okresním úřadem, jak ji
u venkovských obcí stanovilo nařízení ministra vnitra č. 67/1852 ř. z., se omezuje pouze
na volbu obecního představeného /starosty/).
Zákon č. 18/1862 ř. z., kterým se nastiňují základní ustanovení o úpravě obecní správy.
Zákon č. 105/1863 ř. z., kterým se upravují záležitosti domovské.
Zákon č.  7/1864 z.  z.  č.,  kterým se vydává obecní  zřízení  a  volební  řád v  obcích (zde v
příloze  k  zákonu).
Zákon č. 20/1864 z. z. č., kterým se zavádí nový stavební řád platný pro království České
(zde o povinnostech a pravomocích obecních orgánů - § 71, § 82nn).
Oznámení  Českého  zemského  místodržitelství  č.  21/1864  z.  z.  č.,  o  několika  tiskových
chybách  v  novém  obecním  zřízení.
Oznámení  Českého zemského místodržitelství  č.  16/1866 z.  z.  č.,  o  opravě §  87  nového
obecního  zřízení  v  českém textu.
Zákon č. 31/1868 z. z. č., kterým se mění § 1 volebního řádu v obcích království Českého.
Zákon č. 39/1868 z. z. č., kterým se mění § 87 obecního zřízení pro království České.
Zákon č. 59/1868 z. z. č., o zaopatřování chudých.
Zákon č. 26/1869 z. z. č., který se týká dozoru nad školami (zde mj. o zástupcích obce v
místní školní radě - §§ 5 a 6).
Zákon  č.  44/1869  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  §  15  volebního  řádu  v  obcích  království
Českého,  vydaného  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 45/1869 z. z. č., kterým se mění § 10 obecního zřízení.
Zákon  č.  22/1870  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných  škol  národních  (zde  o  součinnosti  obcí  při  vydržování  škol).
Zákon  č.  16/1873  z.  z.  č.,  kterým  se  upravuje  zřizování,  vydržování  a  navštěvování
veřejných škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného; školní obce zřizují a
udržují  školní  budovy,  byt  řídícího  školy  a  dále  tělocvičny  a  školní  zahrady  a  opatřují
zařízení  školy  -  §  2).
Zákon č. 17/1873 z. z.  č.,  který se týká místního a okresního dozoru nad školami (zde o
zástupcích obce v místní školní radě - § 5).
Zákon č. 24/1873 z. z. č., kterým se zplnomocňují obce k zavedení daně ze psů.
Zákon č. 46/1874 z. z. č., kterým se přidává dodatek k § 89 obecního zřízení.
Zákon č.  87/1874 z.  z.  č.,  kterým se mění  §§  3  a  94 obecního zřízení  ze  dne 16.  dubna
1864  (zde  o  rozloučení  a  sloučení  obcí;  seznam  obcí,  jejichž  rozloučení  či  sloučení  bylo
povoleno,  se  uveřejňuje  v  zemském  zákoníku).
Zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.,  přesněji  řečeno
poslední  odstavec  §  87  obecního  zřízení.
Zákon č.  74/1880 z.  z.  č.,  jímž se vysvětlují  a  z  části  mění  některá ustanovení  obecního
zřízení  a  volebního  řádu  v  obcích  č.  7/1864  z.  z.  č.  a  také  zákona  o  okresním
zastupitelstvu  č.  27/1864  z.  z.  č.,  které  se  týkají  započtení  státních  přirážek  k  přímým
daním.
Zákon č. 76/1882, z. z. č., kterým se mění §§ 17, 18, 20, 21 a 22 zákona zemského ze dne
24. února 1873, č. 16 z. z. č., upravujícího zřizování, vydržování a navštěvování veřejných
škol obecných (zde o součinnosti obcí při vybírání školného).
Zákon č. 5/1889 z. z. č., kterým se vydává stavební řád pro království České, s výjimkou
obcí,  pro které platí  stavební  řád č.  40/1886 z.  z.  č.  (zde o povinnostech a pravomocích
obcí).
Zákon  č.  10/1889  z.  z.  č.,  týkající  se  povolování  poplatků  za  výslovné  přijetí  do  svazku
domovského.
Zákon  č.  28/1889  z.  z.  č.,  kterým se  mění  §§  42  a  87  obecního  zřízení,  přesněji  řečeno
zákon  č.  39/1868  z.  z.  č.  a  zákon  č.  88/1874  z.  z.  č.
Zákon č.  59/1893 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  3  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna 1864,
změněný zákonem č.  87/1874 z.  z.  č.,  a  §  4  téhož  obecního  zřízení.
Zákon  č.  60/1893  z.  z.  č.,  kterým  se  zrušuje  zákon  č.  46/1874  z.  z.  č.  a  připojuje  se
dodatek  k  §  89  obecního  zřízení  ze  dne  16.  dubna  1864.
Zákon č. 43/1896 z. z. č., kterým se vkládá nový odstavec do § 89 obecního zřízení ze dne
16. dubna 1864 a do čl. I zákona z č. 60/1893 z. z. č.

8



Zákon  č.  46/1896  z.  z.  č.,  kterým  se  mění  ustanovení  §  21,  lit.  a,  zákona  ze  dne  3.
prosince  1868,  čís.  59  z.  z.  č.,  o  zaopatřování  chudých.
Zákon č.  222/1896 ř.  z.,  kterým se  mění  některá  ustanovení  zákona ze  dne  3.  prosince
1863,  ř.  z.  číslo  105,  kterým byly  uspořádány  záležitosti  domovské.
Zákon č. 40/1897 z. z. č., kterým pozbývá platnosti § 85 a mění se ustanovení §§ 2 a 97
obecního zřízení pro království České č. 7/1864 z. z. č.
Zákon  č.  97/1899 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  89  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.  i  dodatky  k  tomuto  ustanovení  vydané.
Zákon  č.  12/1901 z.  z.  č.,  kterým se  mění  §  87  obecního  zřízení  pro  království  České  č.
7/1864 z.  z.  č.
Zákon č. 75/1919 Sb., kterým se vydává volební řád v obcích republiky Československé.
Zákon  č.  76/1919  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňují  některá  ustanovení  dosavadních
obecních  zřízení  a  městských  statutů  v  Československé  republice  (Novela  k  obecním
zřízením).
Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních (zde o povinnosti obcí založit a vést
pamětní knihu obecní a k založení a vedení pamětní knihy zřídit komisi).
Vyhláška presidenta zemské správy politické č.  20/1922 z.  z.  č.,  o  rozloučení  a  sloučení
obcí  v  Čechách,  které bylo  povoleno v  roce 1920.
Zákon č. 163/1920 Sb., kterým se mění § 3 zákona č. 75/1919 Sb. (řádu volení do obcí).
Zákon č. 304/1920 Sb., kterým se zrušují ustanovení obecních zřízení a městských statutů
o právu měšťanském.
Vládní nařízení č. 211/1921 Sb., kterým se provádí zákon o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  329/1921  Sb.,  o  přechodné  úpravě  finančního  hospodářství  obcí  a  měst  s
právem  municipálním  (tzv.  I.  finanční  novela).
Nařízení vlády č. 143/1922 Sb., k provedení zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné úpravě
finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním.
Zákon č. 253/1922 Sb., kterým se mění řád volení v obcích.
Zákon č. 77/1927 Sb., o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy
(tzv. II.  finanční novela, která mj. upravovala obecní přirážky k přímým daním a finanční
příděly obcím).
Vládní nařízení č. 157/1927 Sb., kterým se provádí zákon č. 77/1927 Sb.
Vyhláška ministra vnitra v dohodě s ministrem financí č. 170/1930 Sb., o aktuálním znění
zákona o nové úpravě finančního hospodářství svazků územní samosprávy (tj. č. 77/1927
Sb.), po změnách podle zákona č. 169/1930 Sb. (tzv. III. finanční novely).
Vládní nařízení č. 169/1932 Sb., o pamětních knihách obecních.
Zákon  č.  122/1933  Sb.,  změna  volebního  řádu  v  obcích  (zde  o  prodloužení  volebního
období ze čtyř na šest let - čl. I., § 10; volbu starosty obce potvrzuje u obcí, jež jsou sídlem
okresního úřadu, ministerstvo vnitra, u ostatních obcí zemský úřad - čl. I., § 63).
Vyhláška ministra vnitra č. 123/1933 Sb., z 15. 7. 1933, o úplném znění zákona, kterým
se vydává volební řád v obcích republiky Československé (č. 75/1919 Sb.).
Zákon  č.  58/1935  Sb.,  kterým se  mění  a  doplňují  řády  volení  do  poslanecké  sněmovny,
senátu,  zemských  a  okresních  zastupitelstev  a  do  obcí.
Zákon  č.  69/1935  Sb.,  o  finančních  opatřeních  v  oboru  územní  samosprávy  (tzv.  IV.
finanční novela, která obsahovala úpravu zákonů č. 77/1927 Sb. /tzv. II. finanční novely/ a
č. 169/1930 Sb. /tzv. III. finanční novely/).
Vládní nařízení č. 17/1939 Sb. II, o obecních (obvodních) tajemnících.
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění  (republikováno  v  příloze
vyhlášky  ministerstva  vnitra  č.  43/1945  Sb.).
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Archiv obce Kvíčovice.

HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
KLIMENT, Josef. Obecní zřízení v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: obec a její organisace,
hospodářství,  finance,  policie,  úřednictvo,  knihovny,  obecní  volby,  domovské  věci,
chudinství,  zdravotnictví,  katastr,  lesy,  spořitelny,  zemská  a  okresní  správa:  autentické
texty  předpisů,  výklad,  judikatura  nejvyšších  soudů  a  nejdůležitější  formuláře.  V  Praze:
Právnické  knihkupectví  a  nakladatelství  V.  Linhart,  1936.
MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce: příspěvek k vymezení a charakteristice archivního fondu.
Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha.
MARTÍNEK,  Zdeněk;  POKORNÝ,  Radek  a  ŠULC,  Ivo.  Metodika  k  archivnímu  zpracování
fondů  typu  "archiv  obce".  Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva
vnitra  ČR,  2018  (Sborník  archivních  prací.  Ročník  LXVIII,  supplementum  č.  1/2018).

9



Seznam míst v Království českém. Praha: Místodržitelská tiskárna, 1913.
Statistický lexikon obcí v Republice československé: úřední seznam míst podle zákona ze
dne  14.  dubna  1920,  čís.  266  Sb.  zák.  a  nař.  I.  Čechy.  V  Praze:  Státní  úřad  statistický,
1924.
Statistický lexikon obcí v Zemi české: úřední seznam míst podle zákona ze dne 14. dubna
1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. V Praze: Orbis, 1934.
Zákoník zemský pro Čechy, ročník 1922. [Praha], 1922.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 132777

Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-
1984)

MNV Kvíčovice, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku
československého,  o  národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.

předchůdce: Obecní úřad Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 30. 6. 1984

Poznámka k zániku: Sloučení obce Kvíčovice (s částmi Neuměř, Štichov a Všekary) s obcí
Holýšov.

nástupce: Městský národní výbor Holýšov (Holýšov, Holýšov, Plzeň-jih, Česko : 1960-
1990)

Vztahy:
sídlo: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko); Kvíčovice čp. 19.
geografická působnost: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko)
geografická působnost: Štichov (Plzeň-jih, Česko), od: 1960, do: 1984
geografická působnost: Neuměř (Plzeň-jih, Česko), od: 1963, do: 1984
geografická působnost: Všekary (Plzeň-jih, Česko), od: 1963, do: 1984
tematický celek: místní národní výbory (korporace)

Dějiny
Místní  národní  výbory  byly  zřízeny  po  druhé  světové  válce  jako  správní  orgány  obcí  a
nahradily  tak  od  roku  1850  fungující  obecní  úřady.
Místní  národní  výbor  Kvíčovice  vykonával  správu  obce  Kvíčovice  od  května  1945  do
června 1984. Po správní reformě roku 1960 se částí obce (v tehdejší terminologii osadou)
stal Štichov a roku 1963 přibyly ještě Neuměř a Všekary.
Do roku 1949 náležela obec Kvíčovice do soudního i politického okresu Horšovský Týn, od
roku  1949  do  nově  utvořeného  okresu  Stod  a  v  letech  1960–2020  spadala  do  okresu
Domažlice.
Podle zápisu z ustavující schůze národního výboru ze dne 24. května 1945 byl předsedou
Místního  národního  výboru  Kvíčovice  zvolen  Josef  Bauer,  který  již  v  letech  1929–1941
vykonával funkci starosty obce. Během roku 1945 se však složení národního výboru ještě
několikrát změnilo.
V  roce  1954  byl  přijat  ústavní  zákon  č.  12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákon  č.
13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na
jehož  základě  proběhly  volby  do  národních  výborů.  Ustavující  schůze  nově  zvoleného
Místního  národního  výboru  v  Kvíčovicích  se  konala  25.  května  1954.
Výrazné  změny  ve  vývoji  národních  výborů  představoval  rok  1960.  Ústavní  zákon  č.
35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo
sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do
národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období.
Na 18.  plenárním zasedání  MNV Kvíčovice konaném 29.  května 1984 bylo  usneseno,  ve

10



smyslu ustanovení § 16 zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu, s účinností od 1.
července 1984 sloučit obec Kvíčovice s částmi Neuměř, Štichov a Všekary s obcí Holýšov.
Místní  národní  výbor  Kvíčovice  touto  integrací  zanikl,  správu  obce  převzal  Městský
národní  výbor  Holýšov.
Vnitřní struktury korporace
V  čele  místního  národního  výboru  (dále  také  MNV)  stál  předseda.  Hlavním  orgánem
místního  národního  výboru  bylo  plénum,  které  rozhodovalo  o  nejdůležitějších
záležitostech obce a volilo další orgány, jako např. komise. Plénum tvořili všichni členové
místního  národního  výboru,  od  roku 1960 označováni  jako  „poslanci“  (zákon č.  39/1960
Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů,  platný  a  účinný  od  11.  dubna  1960).  Členové
(poslanci)  MNV volili  ze svého středu radu místního národního výboru,  která vykonávala
rozhodnutí  pléna,  ale  sama  měla  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila  zaměstnance
národního  výboru.  Členy  rady  byli  vždy  předseda  MNV,  jeho  náměstek/místopředseda  a
od roku 1954 i tajemník (zákony č. 13/1954 Sb., § 20; č. 65/1960 Sb., § 27; č. 69/1967 Sb.,
§  49).  Komise  místního  národního  výboru  fungovaly  jako  poradní  a  kontrolní  orgány,  od
roku  1960  pracovaly  v  jim  svěřených  úsecích  i  jako  orgány  výkonné  s  rozhodovací
pravomocí  (zákony  č.  65/1960  Sb.,  §  31;  č.  69/1967  Sb.,  §  54).
Na  místních  národních  výborech  mohli  od  roku  1945  působit  rovněž  referenti.  Podle
tehdejších právních norem to měli být členové rady, kterým byla svěřena správa určitého
oboru  působnosti  MNV  (referát).  Rovněž  stáli  v  čele  výše  uvedených  komisí.  Počet
referátů  (referentů)  neměl  překročit  polovinu  počtu  členů  rady,  výjimku  mohl  povolit
okresní  národní  výbor.  Na  místních  národních  výborech  v  obcích  do  1000  obyvatel
rozhodovalo o zřízení  referátů plénum v případě potřeby,  samotné referenty vybírala  ze
svého  středu  rada  MNV  (směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu
Československé republiky /dále Ú. l./, bod 11; vyhláška ministra vnitra č. 966/1947 Ú. l. I.
díl – nařizovací, § 7, § 8, odst. 4).
Změnu  přineslo  vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,
platné a účinné od 8. března 1950. To určilo, že rada místního národního výboru se skládá
z  předsedy,  jeho  náměstka  (náměstků)  a  z  referentů.  Tato  norma  již  tedy  neznala
„prostého“  člena  rady,  který  by  nebyl  referent,  a  zároveň  jako  referenti  působili  i
předseda  a  náměstek  MNV.  Rovněž  taxativně  vymezila  11  referátů  místních  národních
výborů  (pozměněno  vládním  nařízením  č.  121/1951  Sb.,  o  změnách  v  referátech
národních výborů), přičemž jednotliví členové rady (= referenti) na MNV I. – III. kategorie,
kde byl jejich počet stanoven nižší než 11, mohli spravovat referátů více. Rada místního
národního  výboru  mohla  jednotlivé  referenty  pověřit,  aby  v  určitých  druzích  případů
rozhodovali  nebo  činili  opatření  jejím  jménem.  U  místních  národních  výborů  I.  a  II.
kategorie  však  bylo  toto  pověření  vázáno  na  souhlas  nadřízeného  okresního  národního
výboru (vládní nařízení č. 14/1950 Sb., § 11, odst. 1, §§ 13, 14, 20, 22 a 23, odst. 1). Na
místním  národním  výboru  Černíkov  byli  dne  6.  listopadu  1950  zvoleni  zemědělský
referent,  sociální  referent a hospodářský referent.  K nim byl  o něco později  ještě zvolen
finanční referent. Referentský systém však byl zrušen roku 1954 zákonem č. 13/1954 Sb.,
o národních výborech.

Zjištění předsedové MNV:
Josef Bauer (1945);
Josef Lorenc (1945);
Josef Krejčí (1945);
Josef Pinker (1945-1946);
Josef Krejčí (1946-1948);
Jiří Křepel (1948-1950);
Tomáš Teršl (1950-1953);
Josef Šůh (1953-1957);
Tomáš Teršl (1957–1960);
Josef Herian (1960–1964);
Josef Vágner (1964–1975);
Jaroslav Jirák (1975–1984).

Zjištěné komise MNV:
1954 – finanční a plánovací, zemědělská, školská a kulturně osvětová;
1964  –  finanční  a  plánovací,  zemědělská,  školská  a  kulturní,  pro  výstavbu,  pro  ochranu
veřejného  pořádku,  sociální;
1981 – finanční, školská a kulturní, výstavby, pro ochranu veřejného pořádku.
Funkce korporace
Vedení zápisů ze zasedání orgánů místního národního výboru;

11



volební záležitosti;
kulturní a osvětová činnost;
vedení pamětní knihy;
požární ochrana;
evidence obyvatelstva;
činnost a spolupůsobení při zajištění veřejné bezpečnosti a veřejného pořádku;
výkon trestní pravomoci a stíhání přestupků vymezených právními normami;
ověřování opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách (od roku 1953);
evidence a správa obecního majetku;
finanční a rozpočtové hospodaření;
živnostenské záležitosti;
evidence půdy;
plánování rostlinné a živočišné výroby;
provádění  hospodářských  soupisů  (zvířectva,  pozemků  lesního  hospodářství,  stromů  a
keřů);
spolupůsobení při  zakládání jednotných zemědělských družstev, schvalování jejich plánů
a při  řízení  jejich činnosti;
spolupůsobení při zajištění dodávkové povinnosti vztahující se na zemědělské výrobky;
zásobování obyvatelstva;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
osidlování obce;
ustanovování národních správ;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa místních komunikací;
údržba veřejného osvětlení;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
sociální péče;
zdravotní péče;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
činnost při občanské kontrole provozoven;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání  k  upevňování  obranyschopnosti  země  v  rámci  civilní  obrany  a  branné
povinnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů.
Směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  43/1945  Sb.,  o  platnosti  ústavního  dekretu  presidenta
republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o  národních  výborech  a
prozatímním  Národním  shromáždění.
Vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy,  vykonávané
národními  výbory.
Dekret  prezidenta  republiky  č.  130/1945  Sb.,  o  státní  péči  osvětové  (zde  o  činnosti
místních  národních  výborů  při  ustavení  místních  osvětových  rad).
Vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledku voleb
do ústavodárného Národního shromáždění.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1401/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  obnovení  národních  výborů.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1422/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  ustavení  obnovených  národních  výborů  a  volbě  jejich  složek.
Směrnice  ministra  vnitra  č.  1876/1946  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
normativní  (nařizovací),  o  nastupování  náhradníků  národních  výborů  a  doplňování  jejich
počtu.

12



Zákon  č.  149/1947  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  1143/1947  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů.
Vyhláška  ministra  vnitra  č.  314/1948  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  o  přechodné  úpravě  doplňování  národních  výborů.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 2503/1948 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací, o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí národních výborů.
Zákon č. 213/1948 Sb., o úpravě některých poměrů na ochranu veřejných zájmů.
Zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení.
Zákon  č.  286/1948  Sb.,  o  národní  bezpečnosti  (zde  o  součinnosti  a  právech  místních
národních  výborů  v  této  oblasti).
Nařízení  ministra  financí  č.  45/1949  Sb.,  o  povinném  zřízení  šekových  účtů  místních
národních  výborů  a  o  jejich  povinném  zapojení  do  šekové  služby  Poštovní  spořitelny,
národního  podniku.
Zákon  č.  52/1949  Sb.,  o  hlášení  obyvatelstva  a  o  povolování  pobytu  cizincům  (zde  o
místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Vládní nařízení č. 72/1949 Sb., o újezdních tajemnících.
Nařízení  ministra  zemědělství  č.  75/1949  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  jednotných
zemědělských  družstvech  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Vládní  nařízení  č.  181/1949  Sb.,  o  některých  opatřeních  k  zjednodušení  personálních
poměrů  ve  veřejné  správě.
Vládní nařízení č. 209/1949 Sb., jímž se provádí branný zákon (zde o součinnosti místních
národních výborů).
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách.
Zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů.
Vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 369/1950 Úředního listu republiky Československé. I. díl -
nařizovací,  o  komisích  pro  zemědělskou  výrobu  a  výkup,  §  9  -  právní  normy  o
mimořádných  vyživovacích  komisích  národních  výborů  jsou  zrušeny.
Zákon č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním (trestní řád správní).
Výnos  ministerstva  vnitra  č.  473/1950  Úředního  listu  republiky  Československé.  I.  díl  -
nařizovací,  kterým  se  vydává  prováděcí  předpis  k  §  90  trestního  řádu  správního  o
trestních  komisích,  část  I,  odst.  6.
Vládní  nařízení  č.  90/1950  Sb.,  o  správě  národního  majetku  národními  výbory  (zde  o
usneseních místního národního výboru, ke kterým je třeba souhlasu krajského národního
výboru).
Vládní nařízení č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad a přenesení jejich působnosti na
národní  výbory,  §  2  -  působnost  místních  osvětových  rad  se  přenáší  na  místní  národní
výbory.
Vládní nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, § 2 - působnost knihovních rad se
přenáší na místní národní výbory.
Vládní nařízení č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Vyhláška ministerstva vnitra č. 335/1951 Úředního listu republiky Československé. Díl I. -
nařizovací, o výkonu trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon č. 105/1951 Sb., o správních poplatcích.
Vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů.
Vládní nařízení č. 121/1951 Sb., o změnách v referátech národních výborů.
Vládní nařízení č. 122/1951 Sb., o dalších přesunech působnosti a o jiných zjednodušeních
veřejné správy.
Nařízení ministra financí č. 9/1952 Sb., kterým se vydávají sazebníky správních poplatků a
podrobnější předpisy o těchto poplatcích.
Oběžník  ministerstva vnitra  poř.  č.  193/1952 Sbírky oběžníků pro KNV,  „výbory žen“ při
národních výborech.
Zákon č. 56/1952 Sb., o dodávkové povinnosti a o výkupu zemědělských výrobků (zde o
součinnosti místních národních výborů).
Vládní  nařízení  č.  57/1952  Sb.,  kterým  se  provádí  zákon  o  dodávkové  povinnosti  a  o
výkupu  zemědělských  výrobků  (zde  o  součinnosti  místních  národních  výborů).
Zákon č. 83/1952 Sb., o rozpočtech národních výborů.
Vládní nařízení č. 15/1953 Sb., o ověřování listin a podpisů na listinách národními výbory,

13



§ 1 - soudní a notářské ověření opisů (fotokopií) listin a podpisů na listinách lze nahradit
ověřením místního národního výboru.
Vládní  nařízení  č.  21/1953  Sb.,  o  občanské  kontrole  obchodu,  §  3,  odst.  1  -  občanští
kontroloři  jsou  ustanovováni  místními  národními  výbory  na  návrh  výborů  žen.
Vládní nařízení č. 44/1953 Sb., o volném prodeji zemědělských výrobků a o zemědělských
trzích,  §  7  -  národní  výbory  pořádají  podle  plánu  stanoveného  krajským  národním
výborem  pravidelné  zemědělské  trhy.
Vládní nařízení č. 110/1953 Sb., o správě národního majetku rozpočtovými organizacemi.
Vládní  nařízení  č.  114/1953  Sb.,  o  dodávkové  povinnosti  a  o  výkupu  zemědělských
výrobků  (zde  o  působení  místních  národních  výborů  v  této  oblasti).
Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech.
Zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní nařízení č. 32/1954 Sb., o úpravě některých poměrů členů národních výborů.
Zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech.
Zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.
Vládní nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti.
Vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů.
Zákon  č.  76/1957  Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  hlášení  obyvatelstva  a  o
povolování  pobytu  cizincům  (zde  o  místních  národních  výborech  jako  o  ohlašovacích
orgánech).
Vládní nařízení č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské kontroly obchodu a
provozoven.
Zákon č. 18/1958 Sb., o požární ochraně (působnost místních národních výborů v oblasti
požární ochrany).
Vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů.
Vládní  nařízení  č.  39/1958  Sb.,  jímž  se  mění  vládní  nařízení  č.  32/1954  Sb.,  o  úpravě
některých  poměrů  členů  národních  výborů.
Vládní nařízení č. 25/1959 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci
výkonných orgánů národních výborů.
Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech (zde o součinnosti místních
národních  výborů  při  zakládání  jednotných  zemědělských  družstev  a  o  projednávání
dlouhodobých  plánů  a  celoročních  výrobních  plánů  jednotného  zemědělského  družstva
radou  místního  národního  výboru).
Zákon č. 52/1959 Sb.,  o osvětové činnosti  (osvětový zákon), § 4 -  místní národní výbory
schvalují  jednotný plán osvětové činnosti  v obvodu své územní působnosti.
Vládní nařízení č. 59/1959 Sb., o občanské kontrole obchodu a provozoven.
Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech.
Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu.
Zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů.
Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech.
Vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě některých poměrů poslanců národních výborů a
občanů zvolených za členy komisí národních výborů.
Vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o
uspořádání a činnosti jejich orgánů.
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky.
Vládní nařízení č. 189/1960 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 66/1960 Sb., o úpravě
některých  poměrů  poslanců  národních  výborů  a  občanů  zvolených  za  členy  komisí
národních  výborů.
Vyhláška ministerstva zemědělství, lesního a vodního hospodářství č. 49/1961 Sb., kterou
se  vyhlašují  Vzorové  stanovy  jednotných  zemědělských  družstev  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů  při  řízení  činnosti  jednotných  zemědělských  družstev).
Vyhláška  ministerstva  zemědělství,  lesního  a  vodního  hospodářství  č.  50/1961  Sb.,  o
vypracování  vlastních  stanov  JZD,  jejich  schvalování  a  registraci  (zde  o  součinnosti
místních  národních  výborů).
Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku.
Směrnice  poř.  č.  22/1961  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  zásady  vedení  evidence
půdy  (příloha  usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  12.  července  1961).
Vyhláška  Ústředního  úřadu  pro  věci  národních  výborů  č.  97/1961  Sb.,  o  názvech  obcí,
označování  ulic  a  číslování  domů.
Zákon č. 147/1961 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o hospodaření s byty.
Vyhláška Ústředního úřadu pro věci  národních výborů č.  10/1962 Sb.,  kterou se provádí

14



zákon o hospodaření s byty.
Vládní  nařízení  č.  11/1962  Sb.,  o  prohloubení  organizace  řízení  zemědělství  národními
výbory.
Směrnice  č.  1/1963  Sbírky  směrnic  pro  národní  výbory,  o  úpravě  vztahů  místních
národních výborů ke sloučeným JZD a činnosti místních národních výborů ve sloučených
obcích  (schválené  usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  14.  června  1960  č.  523  a  doplněné
usnesením  vlády  ČSSR  ze  dne  16.  ledna  1963  č.  56).
Směrnice č.  5/1963 Sbírky směrnic pro národní  výbory,  sbory pro občanské záležitosti  a
jejich  další  rozvoj  +  směrnice  o  postavení  a  úkolech  sborů  pro  občanské  záležitosti
(usnesení  vlády  ČSSR  ze  dne  11.  ledna  1963  č.  25).
Zákon  č.  23/1963  Sb.,  o  lidové  kontrole  a  o  národohospodářské  evidenci  (výdaje  místní
komise  lidové  kontroly  a  jejích  členů  hradí  příslušný  místní  národní  výbor,  který  je  také
povinen komisi bezplatně poskytovat vhodné místnosti, postarat se o řádné uložení jejího
spisového  materiálu  a  o  jiné  její  potřeby  nutné  pro  správný  výkon  její  funkce,  jakož  i
provádět  pro  ni  bezplatně  potřebné  administrativní  práce).
Ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů.
Zákon  č.  94/1963  Sb.,  o  rodině  (zde  mj.  o  působení  místních  národních  výborů  při
uzavření  manželství).
Zákon č. 34/1964 Sb., o volbách do Národního shromáždění a do národních výborů.
Zákon č. 41/1964 Sb., o hospodaření s byty.
Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení.
Vyhláška Státního úřadu sociálního zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních
výborů ve věcech sociálního zabezpečení.
Vyhláška  Ústřední  správy  pro  rozvoj  místního  hospodářství  č.  177/1964  Sb.,  kterou  se
provádějí  některá  ustanovení  zákona  č.  41/1964  Sb.,  o  hospodaření  s  byty.
Zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 21/1967 Sb., o volbách komisí
lidové  kontroly  (místní  komisi  lidové  kontroly  volí  a  jejich  počet  stanoví  příslušný  místní
národní  výbor).
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech.
Zákon  č.  70/1967  Sb.,  o  komisích  lidové  kontroly  (komise  lidové  kontroly  národních
výborů  jsou  jejich  kontrolními  orgány).
Vládní nařízení č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů.
Vyhláška ministerstva práce a sociálních věcí  č.  78/1968 Sb.,  kterou se mění a doplňuje
vyhláška  č.  108/1964  Sb.,  o  působnosti  národních  výborů  ve  věcech  sociálního
zabezpečení.
Ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady.
Zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech.
Ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů.
Ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  článek  86  Ústavy  a  článek  30  a  103
ústavního  zákona  o  československé  federaci.
Zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice.
Zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech.
Usnesení  předsednictva České národní  rady č.  94/1971 Sb.,  o  vyhlášení  voleb do České
národní  rady a  všeobecných voleb do národních výborů v  České socialistické republice.
Zákon České národní rady č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 135/1971 Sb., o zřizování odborů národních
výborů.
Zákon České národní rady č. 146/1971 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost národních výborů na některých úsecích státní správy.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.
Zákon  č.  28/1972  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zákon  České  národní  rady  č.  130/1974  Sb.,  o  státní  správě  ve  vodním  hospodářství
(působnost  místních  národních  výborů  ve  vodohospodářské  oblasti).
Zákon  České  národní  rady  č.  129/1975  Sb.,  o  působnosti  orgánů  České  socialistické
republiky  v  sociálním  zabezpečení.
Vyhláška  ministerstva  práce  a  sociálních  věcí  České  socialistické  republiky  č.  130/1975
Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním  zabezpečení  a  zákon  České  národní  rady  o

15



působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním zabezpečení.
Zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích.
Zákon  č.  135/1982  Sb.,  o  hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů  (zde  o  místních  národních
výborech  jako  o  ohlašovacích  orgánech).
Zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy.
Vyhláška  federálního  ministerstva  vnitra  č.  146/1982  Sb.,  kterou  se  provádí  zákon  o
hlášení  a  evidenci  pobytu  občanů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č.  151/1982 Sb.,  o zřizování odborů a jiných
útvarů národních výborů.
Nařízení  vlády České socialistické republiky č.  153/1982 Sb.,  kterým se mění a doplňuje
nařízení vlády České socialistické republiky č. 1/1972 Sb., o inspekcích veřejného pořádku
národních výborů.
Nařízení vlády České socialistické republiky č. 154/1982 Sb., o poskytování služeb občany
na základě povolení národního výboru.
Zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků).
Zdroje informací
BARCUCH, Antonín a kol.  Metodika k archivnímu zpracování  fondů typu "národní  výbor".
Praha:  odbor  archivní  správy  a  spisové  služby  Ministerstva  vnitra  ČR,  2019  (Sborník
archivních  prací.  Ročník  LXIX,  supplementum  č.  1/2019).
ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v
letech 1945–1960. Archivní časopis, 1962, ročník 12, strany 129–147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro národní
výbory. Praha: Ministerstvo vnitra, 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka;  JANÁK,  Jan  a  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích:  od
počátků  státu  po  současnost.  Praha:  Nakladatelství  Lidové  noviny,  2005.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  ročník  51,  strany  73–90.
Odkaz na zdroje informací
ŽÁČKOVÁ, Monika. Místní národní výbor Kvíčovice (1926)1945–1984: inventář. inventare.
cz:  inventáře  a  katalogy  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  [online]:  https://www.
inventare.cz/soap-do/ap0360

IČ: 00253511
Identifikátory:

dělnický spolek

Užití jména: úřední

CAM: 141235

Všeodborový spolek dělnický pro Kvíčovice a okolí (Kvíčovice,
Plzeň-jih, Česko : 1900-působnost do 1902)

Všeodborný  dělnický  vzdělávací  a  podporující  spolek  v
Kvíčovicích,  užití:  historická/dřívější  podoba

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 2. 9. 1900

Působnost do: 6. 5. 1902

Vztahy:
sídlo: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko)

Dějiny
Na  ustavující  spolkové  valné  hromadě  konané  2.  září  1900  proběhlo  předčítání
schválených  stanov,  přijímání  a  zapisování  přistoupivších  členů  a  volba  funkcionářů.
Předsedou  byl  zvolen  Ondřej  Fajt  a  jednatelem  Josef  Fišer.  V  dubnu  1901  převzal
předsednictví  Wáclav  Šťastný.
V knize zápisů ze schůzí je poslední zápis datován k 6. květnu 1902. O dalším fungování
spolku se nepodařilo nalézt informace.

16



Vnitřní struktury korporace
V čele spolku stál předseda (v letech 1900–1901 Ondřej Fajt, po něm Wáclav Šťastný).
Dále byli voleni místopředseda, jednatel, místojednatel, pokladník, knihovník a revizoři.
Funkce korporace
Sociální podpora členů spolku;
osvětová činnost.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 134/1867 říšského zákoníku, o právě spolčovacím.

Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, Archiv obce Kvíčovice, ukn
9.

17



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Nepodařilo  se  dohledat  informace  k  sídlu  původce,  uložení  dokumentů  ani  jejich
případným  ztrátám.

Roku 1953 získal písemnosti Obecního úřadu Kvíčovice Okresní archiv Stod a deponoval je
ve Staňkově v budově čp. 1 na náměstí. Do Okresního archivu Domažlice bylo 44 knih a 6
kartonů předáno delimitací k 30. lednu 1961 (č. přírůstku 27).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Z  důvodu  absence  spisového  plánu  původce  bylo  pro  vytvoření  inventárního  seznamu
použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č.  2 metodického pokynu č.  1/2017 k
archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv  obce“  (čj.  MV-35224-1/AS-2017).  Inventární
seznam je podle typu vykonávané agendy členěn na pět sérií, kterým jsou podle potřeby
podřazeny  další  série  a  jim  složky  a  jednotlivosti.  Vzhledem  k  mezerovitému  stavu
zachování  archivního  fondu  bylo  pořádací  schéma  z  důvodu  větší  přehlednosti
zjednodušeno (vypuštěny nadbytečné série). Ve fondu se nachází několik tzv. smíšených
úředních knih, které obsahují  několik agend (v jednom případě i od více původců). Proto
byla vytvořena série účetních knih se smíšenou agendou, která zahrnuje knihy obsahující
účetnictví obce, chudinského fondu a školní účty.
Během  pořádání  zpracovatelka  nalezla  archiválie  jiných  původců,  které  přesunula  do
příslušných archivních fondů: jednu úřední knihu do archivního fondu Sbor dobrovolných
hasičů  Kvíčovice  (čj.  SOAP/10-306/2021),  jednu  úřední  knihu  do  archivního  fondu  Místní
osvětová komise Kvíčovice (čj. SOAP/10-307/2021), dva kartony spisů do archivního fondu
Obecná  škola  Kvíčovice  (čj.  SOAP/10-305/2021)  a   0,01  bm  spisů  do  archivního  fondu
Místní  národní  výbor  Neuměř  (čj.  SOAP/10-419/2024).
Změna  v  metráži  a  skladbě  evidenčních  jednotek  oproti  původnímu  stavu  je  způsobena
vnitřními přesuny, přehodnocením typu evidenčních jednotek na základě diplomatického
rozboru archiválií  a přemanipulováním archiválií.

Obecní úřad Kvíčovice uchovává pro svoji potřebu několik stavebních plánů.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fyzický stav archiválií odpovídá jejich stáří. Poškozeno je několik knih (ukn 1, 2, 9, 10, 11,
16 a 35), dva podací protokoly (ppr 1 a 6) a jeden ze spisů (kar 1/1). Konkrétní rozsah a
charakter poškození je uveden u příslušných jednotek popisu.

Charakter poškození:

trhliny, přelomení; jiné; prachem

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický  pokyn  archivní  správy  č.  1/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Archiv
obce“  (čj.  MV-35224-1/AS-2017).

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Místní národní výbor
Kvíčovice, knihy K 1, K 2, K 16 a K 20.

18



Metodický pokyn archivní správy č. 2/2020 pro evidenci a zpřístupňování map v archivech
České republiky (čj. MV-97185-1/AS-2020).
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  z  12.  3.  2010  (čj.  SOAP/006-0767/2010)  včetně  dodatků.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archivní  fond  poskytuje  informace  k  politickým,  hospodářským,  sociálním  a  správním
dějinám  obce.
Bohatý  kulturní  a  společenský  život  i  široce  rozvinutou  spolkovou  činnost  v  Kvíčovicích
mimo  jiné  velmi  dobře  ilustrují  seznam  zábav  konaných  v  obci  (ukn  37)  a  dochované
žádosti  o  povolení  těchto  podniků  (kar  6/7).
Vřelý  vztah  Kvíčovických  k  T.  G.  Masarykovi  dokládá  vybudování  pomníku  prezidentovi
(smlouva  o  darování  pozemku  pro  pomník  –  poř.  č.  34,  kar  1/8)  a  pojmenování  místní
obecné  školy  (přestavba  školy  –  poř.  č.  124,  kar  6/4).  Dochovalo  se  rovněž  poděkování
Masaryka za blahopřání zaslané obecními představiteli k jeho 80. narozeninám (poř. č. 22,
kar  1/5).  U  příležitosti  těchto  Masarykových  narozenin  byl  také  rozdáván  jubilejní  dar  z
chudinského  fondu  (poř.  č.  120,  kar  6/1).

Posteriora tvoří archiválie, které používal i nástupce obecního úřadu Místní národní výbor
Kvíčovice  (ukn  4,  5,  27,  30,  31,  33,  34,  37,  38   a  spis  evidence  vydaných  vysvědčení
zachovalosti  a  nemajetnosti,  kar  5/17).
U  nedatovaných archiválií  je  datace určena odhadem a uvedena v  hranatých závorkách
nebo s  lomítkem.
Datace  některých  úředních  knih  se  zdánlivě  překrývají,  což  je  způsobeno  přenosem
agendy  mezi  ukončenými  a  novými  knihami  v  průběhu  kalendářního  roku.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 39 1880–1945 (1950)
podací protokoly 7 1925–1945
kartony 7 1880–1945 (1946)

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

V minulosti archivní fond pořádali Emanuel Kubla (roku 1956) a Ludmila Růženecká (roku
1994), archivní pomůcku však ani jeden z nich nevytvořil.
V lednu 2021 archivní fond uspořádala a archivní pomůcku prostřednictvím aplikace ELZA
sestavila Jana Hrušková.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Hrušková, Jana, Mgr. (působnost od 2011-)

Datum popisu: 24. 5. 2024

19



20 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 
 

bm běžný metr 

inv. č. inventární číslo 

K  úřední kniha 

kar karton 

map mapa 

NAD Národní archivní dědictví 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

ukn úřední kniha 

z. z. č. český zemský zákoník 
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/205 1

Archiv obce Kvíčovice
geografický objekt: Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko)

1 21

Obec a její správa

1/1 32

Domovské právo

1/1//1 4 kar 1/13

Evidence vydaných domovských listů, čeledních a
pracovních knížek

1883–1905

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: potrhané, zašpiněné, ohnuté a zčásti chybějící
okraje listů
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/1//2 5 ukn 13

Evidence vydaných domovských listů, vysvědčení
zachovalosti, čeledních a pracovních knížek a evidence
čeledi

1899–1931

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, desky znečištěny trusem
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/1//2/1 64

Evidence vydaných domovských listů, vysvědčení
zachovalosti, čeledních a pracovních knížek

1905–1926

úřední kniha

1/1//2/2 74

Evidence čeledi 1899–1931
úřední kniha

1/1//3 83

Evidence vydaných domovských listů 1926–1949
úřední kniha: 1

Místní národní výbor Kvíčovice; Seznam vydaných domovských listů; 1926-1949; Místní
národní výbor Kvíčovice, CZ223101010/721/{8f747104-1c5e-4701-abc3-8c3f625dba78}

spojeno s:

1/1//4 9 kar 1/23

Určování domovské příslušnosti 1929–1943
(domovské listy, korespondence)

1/2 102

Volební záležitosti

1/2//1 11 kar 1/33

Kandidátní listiny pro obecní volby [1925]–[1936]

1/3 122

Všeobecná správní činnost obce

1/3/1 133

Podací protokoly

1/3/1//1 144

Podací protokol 1919–1923
podací protokol: 1

Podací protokol; 1919-1923; Archiv obce Kvíčovice, CZ223101010/205/2/1/2/1//1/3spojeno s:

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/1//2 15 ppr 14

Podací protokol 28. 11. 1925 – 26. 3. 1928
(č. j. 331/1925–150/1928)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/3/1//3 16 ppr 24

Podací protokol 25. 3. 1928 – 20. 4. 1931
(č. j. 151/1928–270/1931)

1/3/1//4 17 ppr 34

Podací protokol 18. 4. 1931 – 25. 2. 1936
(č. j. 271/1931–170/1936)

1/3/1//5 18 ppr 44

Podací protokol 25. 2. 1936 – 13. 1. 1940
(č. j. 171/1936–60/1940)

1/3/1//6 19 ppr 54

Podací protokol 13. 1. 1940 – 31. 12. 1941
(č. j. 61/1940–2035/1941)

1/3/1//7 20 ppr 64

Podací protokol 2. 1. 1942 – 10. 7. 1944
(č. j. 1/1942–760/1944)
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

1/3/1//8 21 ppr 74

Podací protokol 15. 6. 1944 – 12. 9. 1945
(č. j. 761/1944–1410/1945)
původce: Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)

1/3/2 223

Styky s korporacemi a osobnostmi

1/3/2//1 23 kar 1/44

Okresní samosprávný sbor ve Staňkově 1929–1931
(korespondence)
geografický objekt: Staňkov (Domažlice, Česko)

1/3/2//2 24 kar 1/54

Poděkování T. G. Masaryka za blahopřání k 80. narozeninám 1930
osoba/bytost: Masaryk, Tomáš Garrigue, prof. PhDr. (prezident : 1850-1937)

1/3/3 253

Jednání orgánů obce

1/3/3//1 26 ukn 24

Zápisy ze schůzí obecního výboru, obecního zastupitelstva a
finanční komise

1. 2. 1909 – 22. 10. 1934

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: desky znečištěny trusem
charakter poškození: jiné

1/3/3//2 27 ukn 34

Zápisy ze schůzí obecní rady 4. 10. 1925 – 27. 12. 1938

1/3/3//3 284

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 30. 11. 1934 – 31. 8. 1941
úřední kniha: 1

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Místní národní výbor Kvíčovice; Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva; 30.11.1934-
31.8.1941; Místní národní výbor Kvíčovice, CZ223101010/721/{854c0925-5b47-4474-
9bf3-897aeef0f4da}

spojeno s:

1/3/3//4 294

Zápisy ze schůzí obecní rady 24. 2. 1939 – 9. 8. 1941
úřední kniha: 1

Místní národní výbor Kvíčovice; Zápisy ze schůzí obecní rady; 24.2.1939-30.8.1941;
Místní národní výbor Kvíčovice, CZ223101010/721/{671f5e36-7d9d-4a30-a39c-
642c4f110760}

spojeno s:

1/3/3//5 30 ukn 44

Zápisy ze schůzí finanční komise 1925–1941 (1947)

1/3/3//5/1 315

Zápisy ze schůzí finanční komise obce 24. 11. 1925 – 23. 8. 1941
úřední kniha

1/3/3//5/2 325

Zápisy ze schůzí finanční komise místního národního výboru 3. 1. 1946 – 14. 1. 1947
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)

1/3/3//6 33 ukn 54

Zápisy ze schůzí stavební komise 1924–1942 (1946)

1/3/3//6/1 345

Zápisy ze schůzí stavební komise 27. 3. 1924 – 17. 2. 1942
úřední kniha

1/3/3//6/2 355

Zápisy ze schůzí stavební komise 25. 1. 1946
úřední kniha
původce: Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)

1/3/3//7 36 kar 1/64

Organizační záležitosti 1925–1932
(předání agendy úřadu, jmenování a rezignace členů obecního zastupitelstva a komisí, řád
elektrárenské komise, jmenování členů do místní osvětové komise)

1/3/4 373

Vyhlašování zákonů a nařízení

1/3/4//1 38 kar 1/74

Vyhlášky, nařízení a oběžníky jiných úřadů 1925–1945

2 391

Správa obecního majetku

2/1 402

Rozpočtové hospodaření obce

2/1/1 413

Jednotlivé části obecního majetku

2/1/1//1 42 kar 1/84

Obecní pozemky 1925–1941
(prodej stavebních parcel, pronájem a dražby obecních pastvin, koupě pozemků a
rybníku, převod pozemků ke stavbě okresní silnice, studna na obecním pozemku, dar
pozemku pro vybudování pomníku T. G. Masaryka)

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//2 43 kar 2/14

Obecní lesy 1926–1943
(příděl lesa Hora v k. ú. Štichov z velkostatku Horšovský Týn, dražba stromů v lese, prodej
dříví, kulturní návrhy, lesní zaměstnanci)
geografický objekt: Štichov (Štichov, Plzeň-jih, Česko : katastrální území)

2/1/1//3 44 kar 2/24

Obecní budovy a podnájmy 1928–1941
(stavební úpravy domu čp. 37, pronájem obecních bytů, jednání o stavbě nájemního
domu, podnájem v domě čp. 19)

2/1/1//4 45 ukn 64

Hlavní kniha spotřeby proudu elektrických podniků 1929–1930

2/1/1//5 46 ukn 74

Pokladní deník elektrických podniků obce 1931–1933

2/1/1//6 47 ukn 84

Prodej dříví a ovoce, příjmy a vydání za elektřinu 1930–1941

2/1/1//6/1 485

Prodej dříví a ovoce 1930–1941
úřední kniha

2/1/1//6/2 495

Příjmy a vydání – elektrické podniky [1930]
úřední kniha

2/1/1//7 504

Nájemní kniha obecních pozemků 1944–1953
úřední kniha: 1

Místní národní výbor Kvíčovice; Nájemní kniha obecních pozemků; 1944-1953; Místní
národní výbor Kvíčovice, CZ223101010/721/{689cdba7-ab1e-4969-9075-f3ff21e4fb3b}

spojeno s:

původce: Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)

2/1/2 513

Rozpočty a rozpočtové hospodaření

2/1/2/1 524

Účetní knihy smíšeného charakteru

2/1/2/1//1 53 ukn 95

Kniha příjmů a vydání obecních, chudinských a školních,
podací protokol, evidence vydávání přídělových lístků a
zápisy z valných hromad Všeodborového spolku dělnického
Kvíčovice

1900–1930

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, částečně chybí hřbet,
poničené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/2/1//1/1 546

Příjmy a vydání chudinského fondu 1916–1921
úřední kniha

2/1/2/1//1/2 556

Obecní vydání 1919–1930
úřední kniha

2/1/2/1//1/3 566

Podací protokol 1919–1923

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

podací protokol

2/1/2/1//1/4 576

Školní příjmy a vydání 1919
úřední kniha

2/1/2/1//1/5 586

Evidence vydávání přídělových lístků 1916–1920
úřední kniha

2/1/2/1//1/6 596

Zápisy z valných hromad Všeodborového spolku dělnického
pro Kvíčovice a okolí

1900–1902

úřední kniha
původce: Všeodborový spolek dělnický pro Kvíčovice a okolí (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1900-
působnost do 1902)

2/1/2/1//2 60 ukn 105

Kniha příjmů a vydání obecních, chudinských a školních,
příjmy z obecního lesa

1880–1921

fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, uvolněné a potrhané listy,
potrhané desky, zašpiněná
charakter poškození: trhliny, přelomení, prachem

2/1/2/1//2/1 616

Obecní příjmy a vydání 1880–1908
úřední kniha

2/1/2/1//2/2 626

Příjmy a vydání chudinského fondu 1905–1912
úřední kniha

2/1/2/1//2/3 636

Příjem z obecního lesa 1919–1920
úřední kniha

2/1/2/1//2/4 646

Školní příjmy a vydání 1912, 1921
úřední kniha

2/1/2/1//3 65 ukn 115

Kniha příjmů a vydání 1912–1929
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: poničené desky
charakter poškození: trhliny, přelomení

2/1/2/1//3/1 666

Obecní příjmy a výdaje 1912–1919
úřední kniha

2/1/2/1//3/2 676

Školní příjmy a vydání 1912–1918
úřední kniha

2/1/2/1//3/3 686

Příjmy a vydání chudinského fondu 1912–1929
úřední kniha

2/1/2/2 694

Hlavní knihy

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2/2//1 70 ukn 125

Hlavní kniha 1926–1929

2/1/2/2//2 71 ukn 135

Hlavní kniha 1930–1933

2/1/2/2//3 72 ukn 145

Hlavní kniha 1934–1936

2/1/2/2//4 73 ukn 155

Hlavní kniha 1937

2/1/2/2//5 74 ukn 165

Hlavní kniha 1938–1939
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: desky znečištěné trusem
charakter poškození: jiné

2/1/2/2//6 75 ukn 175

Hlavní kniha 1940

2/1/2/2//7 76 ukn 185

Hlavní kniha 1941

2/1/2/2//8 77 ukn 195

Hlavní kniha 1942

2/1/2/2//9 78 ukn 205

Hlavní kniha 1943–1944

2/1/2/2//10 79 ukn 215

Pomocná hlavní kniha obecních přirážek k dani pozemkové 1928–1936

2/1/2/2//11 80 ukn 225

Pomocná hlavní kniha obecních přirážek a kontrolní listiny
obecních příjmů

1936–1942

2/1/2/2//12 81 ukn 235

Pomocná hlavní kniha obecních přirážek k dani pozemkové 1941

2/1/2/3 824

Účetní deníky

2/1/2/3//1 83 ukn 245

Pokladní deník 1926–1932

2/1/2/3//2 84 ukn 255

Pokladní deník 1933–1936

2/1/2/3//3 85 ukn 265

Pokladní deník 1937–1940

2/1/2/3//4 86 ukn 275

Pokladní deník 1941–1945 (1950)

2/1/2/3//5 87 ukn 285

Likvidační strazza 1924

2/1/2/3//6 88 ukn 295

Kniha došlých zásilek peněžních 1931–1944

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2/4 894

Hospodaření obce

2/1/2/4//1 90 kar 2/35

Organizační záležitosti 1927–1942
(revize obecních účtů, schvalování rozpočtu)

2/1/2/4//2 91 kar 2/45

Rozpočty 1924–1943

2/1/2/4//3 92 kar 2/55

Účetní závěrky 1926–1944

2/1/2/4//4 93 kar 2/65

Obecní výpůjčky a dluhy 1930–1941

2/1/2/4//5 945

Účetní přílohy

2/1/2/4//5/1 95 kar 3/16

1936–1942

2/1/2/4//5/2 96 kar 4/16

1943–1944

3 971

Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek

3/1 982

Bezpečnost osob

3/1//1 99 ukn 303

Evidence narozených 1925–1945 (1946)

3/1//2 100 ukn 313

Evidence zemřelých 1932–1945 (1947)

3/1//3 101 ukn 323

Kniha evidence přechodně pobývajících 1937–1945

3/1//4 102 kar 5/13

Evidence pobytu v obci 1940–1944
(policejní přihlášky a odhlášky, ohlašovací lístky cizinců)

3/2 1032

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje

3/2//1 104 kar 5/23

Okresní silnice 1929–1942
(silniční ochranná pásma, silnice Holýšov–Neuměř, Štichov–Kvíčovice)

3/2//2 105 kar 5/33

Obecní cesty 1924–1941
(zřízení, úprava, přejezd)

3/2//3 106 kar 5/43

Státní silnice Beroun–Lísková 1930–1942
(přejezdy, poškozování silnice jízdou přes příkop, silniční ochranné pásmo)

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/2//4 107 kar 5/53

Zřízení telefonní přípojky na obecním úřadu 1942

3/3 1082

Stavební a požární záležitosti

3/3//1 109 ukn 333

Seznam domů v obci [1930]–1945 (1948)

3/3//2 110 kar 5/63

Obytné a hospodářské stavby 1890–1943
(protokoly stavební komise, žádosti, stížnosti)
tematický popis jednotky popisu: Stavební plány pouze pro domy čp. 10, 45 a 104.

3/3//3 111 kar 5/73

Ostatní stavby 1880–1938
(škola, kaple sv. Petra a Pavla, kampelička, cihelna čp. 44, hostinec čp. 4 - bez stavebních
plánů; přístavba hostince čp. 19 - vč. stavebních plánů)
odkazy: Přestavba a přístavba Masarykovy školy - rozpočet, podmínky, financování;

3/3//4 112 kar 5/83

Úprava vodní nádrže "Jez" 1936–1939
(projektová dokumentace, vodoprávní řízení a povolení)
odkazy: Příspěvek na nouzové práce při úpravě vodní nádrže;

3/3//5 113 kar 5/93

Požární prevence 1930
(závady v čp. 35)

3/3//6 114 kar 5/103

Elektrifikace 1922–1943
(korespondence, financování, zřizování přípojek)

3/4 1152

Zdravotní záležitosti

3/4//1 116 kar 5/113

Očkovací seznamy 1922–1944

3/4//2 117 kar 5/123

Opatření proti šíření nakažlivých nemocí 1929–1943
(spála, obrna, nevyhovující studny v obci)

3/4//3 118 kar 5/133

Pohřebnictví 1927–1942
(zřízení hřbitova v Holýšově, hřbitovní řád, převoz mrtvoly)
geografický objekt: Holýšov (Holýšov, Plzeň-jih, Česko)

3/4//4 119 kar 5/143

Veterinární záležitosti 1926–1939
(nakažlivé nemoci, ohledací lístek, drnomistr)

3/5 1202

Čelední a pracovní záležitosti

3/5//1 1213

Evidence čeledi a evidence vydávaných čeledních a
pracovní knížek

1883–1931

úřední kniha: 1

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Evidence vydaných domovských listů, vysvědčení zachovalosti, čeledních a pracovních
knížek a evidence čeledi; 1899-1931; Archiv obce Kvíčovice, CZ223101010/205/1/1//2

spojeno s:

3/5//2 122 ukn 343

Evidence čeledi 1930–1945 (1946)

3/5//3 123 kar 5/153

Pracovní knížky 1941
(zavedení pracovních knížek pro pracující v Říši)

3/6 1242

Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností

3/6//1 125 ukn 353

Trestní kniha 1880–1945
fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky: uvolněná vazba, uvolněné a potrhané listy,
poškozené desky, chybí hřbet
charakter poškození: trhliny, přelomení

3/6//2 126 kar 5/163

Trestní listy 1922–1945

3/6//3 127 kar 5/173

Evidence vydaných vysvědčení zachovalosti a nemajetnosti 1944–1945 (1946)

4 1281

Působení obce ve veřejném zájmu

4/1 1292

Chudinství a sociální péče

4/1//1 1303

Příjmy a vydání chudinského fondu 1905–1912
úřední kniha: 1

Příjmy a vydání chudinského fondu; 1905-1912; Archiv obce Kvíčovice,
CZ223101010/205/2/1/2/1//2/2

spojeno s:

4/1//2 1313

Příjmy a vydání chudinského fondu 1916–1921
úřední kniha: 1

Příjmy a vydání chudinského fondu 1916-1921; Archiv obce Kvíčovice,
CZ223101010/205/2/1/2/1//1/1

spojeno s:

4/1//3 1323

Příjmy a vydání chudinského fondu 1912–1929
úřední kniha: 1

Příjmy a vydání chudinského fondu; 1912-1929; Archiv obce Kvíčovice,
CZ223101010/205/2/1/2/1//3/3

spojeno s:

4/1//4 133 ukn 363

Pokladní deník chudinského fondu 1930–1944

4/1//5 134 kar 6/13

Chudinský fond 1926–1943

4/1//6 135 kar 6/23

Péče o děti a mládež 1926–1936
(seznam sirotků, polosirotků a dětí nemanželských; jednotlivé případy)

4/1//7 136 kar 6/33

Sbírka Masarykovy ligy proti tuberkulose 1929–1930

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

(požadavek na provedení sbírky)

4/2 1372

Školství
odkazy: Školní příjmy a vydání; 1912-1921;

Školní příjmy a vydání; 1912-1918;
Školní příjmy a vydání; 1919;

4/2//1 138 kar 6/43

Obecná škola 1925–1932
(organizační záležitosti, přestavba a přístavba Masarykovy školy – rozpočet, podmínky,
financování)

4/2//2 139 kar 6/53

Školní rady 1926–1943
(obnovení místní školní rady, rozpočty a účetní závěrky, lidová škola ve Staňkově)
geografický objekt: Staňkov (Domažlice, Česko)

4/3 1402

Církevní záležitosti

4/3//1 141 kar 6/63

Oprava fary v Holýšově 1913–1929
geografický objekt: Holýšov (Holýšov, Plzeň-jih, Česko)

4/4 1422

Záležitosti spolkové a kulturní

4/4//1 143 ukn 373

Seznam zábav konaných v obci 1925–1945 (1946)

4/4//2 144 kar 6/73

Osvětová činnost 1927–1938
(povolování kulturních akcí, spolupráce s Okresním osvětovým sborem ve Staňkově)

4/4//3 145 kar 6/83

Obecní knihovna 1930–1932

4/4//4 146 kar 6/93

Hasičský sbor 1929–1942

4/4//5 147 kar 6/103

Sportovní a tělovýchovné organizace 1932–1942
(cvičiště pro dělnickou tělovýchovnou jednotu, fotbalové hřiště)

5 1481

Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních
záležitostech

5/1 1492

Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti

5/1//1 150 kar 7/13

Matriční záležitosti 1929–1943
(spisy k úmrtním zápisům)

5/2 1512

Vojenské záležitosti

5/2//1 152 ukn 383

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Přihlašovací kniha stálých dovolenců a záložníků pro obce
Kvíčovice a Neuměř

1882–1945 (1946)

geografický objekt: Neuměř (Plzeň-jih, Česko)

5/2//2 153 ukn 393

Domobranecký seznam pro obce Kvíčovice a Neuměř 1903–1932
(ročníky 1867-1917)
geografický objekt: Neuměř (Plzeň-jih, Česko)

5/2//3 154 kar 7/23

Záležitosti vojenské služby 1904–1937
(propuštění z činné služby, odvody, domobranecké seznamy 1904-1908)

5/2//4 155 kar 7/33

Válečná opatření 1940–1945
(civilní a protiletecká obrana, nouzové útulky, zásobování)

5/2//5 1563

Evidence vydávání přídělových lístků 1916–1920
úřední kniha: 1

Evidence vydávání přídělových lístků; 1916-1920; Archiv obce Kvíčovice,
CZ223101010/205/2/1/2/1//1/5

spojeno s:

5/3 1572

Daňové záležitosti
odkazy: Pomocná hlavní kniha obecních přirážek k dani pozemkové; 1928-1936;

Pomocná hlavní kniha obecních přirážek a kontrolní listiny obecních příjmů; 1936-1942;
Pomocná hlavní kniha obecních přirážek k dani pozemkové; 1941;

5/3//1 158 kar 7/43

Daňové záležitosti 1926–1941
(daň z obratu, pozemková daň, výpisy z daňového účtu, korespondence s Berní správou
Horšovský Týn)

5/3//2 159 kar 7/53

Obecní dávky a přirážky 1926–1944

5/4 1602

Katastrální záležitosti

5/4//1 161 kar 7/63

Změna hranic katastrálních území Kvíčovice a Holýšov 1942–1943
geografický objekt: Holýšov (Holýšov, Plzeň-jih, Česko : katastrální území); Kvíčovice (Kvíčovice,
Plzeň-jih, Česko : katastrální území)

5/4//2 162 kar 7/73

Knihovní pořádek 1925–1942

5/5 1632

Soudní záležitosti

5/5//1 164 kar 7/83

Soudní záležitosti 1929–1943
(pozůstalosti, opatrovnictví, dražba a exekuce, změna příslušnosti k okresnímu soudu – od
října 1938 Okresní soud Domažlice)

5/5//2 165 kar 7/93

Trestní senát 1929–1933

5/6 1662

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Živnostenské záležitosti

5/6//1 167 kar 7/103

Povolování živností a koncesí 1929–1932
(Svačina – nakladatelská koncese, Brožovský – hostinská živnost)

5/7 1682

Záležitosti státní sociální péče

5/7//1 169 kar 7/113

Státní sociální péče 1929–1939
(státní starobní podpora, péče o nezaměstnané – příspěvek na nouzové práce při úpravě
vodní nádrže)

5/8 1702

Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní hospodářství

5/8//1 171 kar 7/123

Zemědělství 1929–1943
(obecní plemeníci, soupisy ploch, výkaz mlecích povolení, chov koní a dobytka)

5/8//2 172 kar 7/133

Lesnictví a myslivost 1929–1942
(zalesňovací akce, honitba – vymezení honebního území, pronájem honitby)

5/8//3 173 kar 7/143

Rybolov a vodní hospodářství 1928–1941
(pronájem práva rybolovu, seznam rybníků v obci)
odkazy: Úprava vodní nádrže "Jez" (projektová dokumentace, vodoprávní řízení a povolení);

32



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

1, 21, 32, 35, 50
Obecní úřad Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945), úřad obecní a přenesené
státní správy

1
Všeodborový spolek dělnický pro Kvíčovice a okolí (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1900-
působnost do 1902), dělnický spolek

59

33



Rejstřík osobní

Masaryk, Tomáš Garrigue, prof. PhDr. (prezident : 1850-1937), univerzitní profesor, filozof,
sociolog, novinář, literární kritik; v letech 1918–1935 prezident Československa

24

34



Rejstřík zeměpisný

Holýšov (Holýšov, Plzeň-jih, Česko : katastrální území) 161
Holýšov (Holýšov, Plzeň-jih, Česko) 118, 141
Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : katastrální území) 161
Kvíčovice (Plzeň-jih, Česko) 1
Neuměř (Plzeň-jih, Česko) 152, 153
Staňkov (Domažlice, Česko) 23, 139
Štichov (Štichov, Plzeň-jih, Česko : katastrální území) 43

35



Název archivní pomůcky: Archiv obce Kvíčovice

Značka archivního souboru: AO Kvíčovice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1880–1945 (1950)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 53 (ukn, 39,

1880–1945 (1950); ppr, 7, 1925–1945; kar, 7, 1880–1945 (1946))

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 173

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,54 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 24. května 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Jana Hrušková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Jana Hrušková

Počet stran archivní pomůcky: 36

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 24. května 2024 (čj. SOAP/10-

438/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Obecní úřad Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1850-1945)
	Místní národní výbor Kvíčovice (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1945-1984)
	Všeodborový spolek dělnický pro Kvíčovice a okolí (Kvíčovice, Plzeň-jih, Česko : 1900-působnost do 1902)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Obec a její správa 
	Domovské právo 
	Volební záležitosti 
	Všeobecná správní činnost obce 
	Podací protokoly 
	Styky s korporacemi a osobnostmi 
	Jednání orgánů obce 
	Vyhlašování zákonů a nařízení 


	Správa obecního majetku 
	Rozpočtové hospodaření obce 
	Jednotlivé části obecního majetku 
	Rozpočty a rozpočtové hospodaření 
	Účetní knihy smíšeného charakteru 
	Hlavní knihy 
	Účetní deníky 
	Hospodaření obce 



	Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
	Bezpečnost osob 
	Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
	Stavební a požární záležitosti 
	Zdravotní záležitosti 
	Čelední a pracovní záležitosti 
	Záležitosti dohledu nad veřejnou mravností 

	Působení obce ve veřejném zájmu 
	Chudinství a sociální péče 
	Školství 
	Církevní záležitosti 
	Záležitosti spolkové a kulturní 

	Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a b... 
	Všeobecně správní a bezpečnostní záležitosti 
	Vojenské záležitosti 
	Daňové záležitosti 
	Katastrální záležitosti 
	Soudní záležitosti 
	Živnostenské záležitosti 
	Záležitosti státní sociální péče 
	Zemědělství, lesnictví, myslivost, rybolov, vodní ... 


	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

